
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 18 January 2023 

 

Notice of Meeting  
 

Governance and Audit Committee 
 

Thursday, 26th January, 2023 at 2.00 pm, 
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 
Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for 

Committee Members and Audit Officers 

 

AGENDA 
 

 
Item No Item Pages 

 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Governance and Audit Committee Public Open Forum Guidance 
Our Governance and Audit Committee meetings are live streamed and 
a link to the live stream will be available on the meeting page of the 
Monmouthshire County Council website If you would like to share your 
thoughts on any proposals being discussed by Select Committees, you 
can submit your representation via this form Please share your views by 
uploading a video or audio file (maximum of 4 minutes) or; Please 
submit a written representation (via Microsoft Word, maximum of 500 
words) You will need to register for a My Monmouthshire account in 
order to submit the representation or use your log in, if you have 
registered previously. The deadline for submitting representations to the 
Council is 5pm three clear working days in advance of the meeting.  

 
If representations received exceed 30 minutes, a selection of these 
based on theme will be shared at the Governance and Audit Committee 
meeting. All representations received will be made available to 
councillors prior to the meeting. The amount of time afforded to each 
member of the public to speak is at the chair’s discretion, but to enable 

 

Public Document Pack



 

 

us to accommodate multiple speakers, we ask that contributions be no 
longer than 3 minutes. If you would like to attend one of our meetings to 
speak under the Public Open Forum at the meeting, you will need to 
give three working days’ notice by contacting 
wendybarnard3@monmouthshire.gov.uk If you would like to suggest 
future topics for scrutiny by Governance and Audit Committee, please 
do so by emailing wendybarnard3@monmouthshire.gov.uk 

 
4.   To note the Action List from the previous meeting 

 
1 - 2 

5.   Collaboration and Partnership Report 

 
3 - 18 

6.   2021/22 Welsh Church Fund/Monmouthshire Farm School Endowment 
Trust - Final 

 

19 - 60 

7.   ISA260 or equivalent for Trust Funds 

 
61 - 84 

8.   Review of the Committee Terms of Reference aligned to the Audit Plan 

 
85 - 100 

9.   Governance and Audit Committee Work Programme 

 
101 - 104 

10.   To approve the minutes of the previous meeting held on 24th November 
2022. 

 

105 - 114 

11.   To note the date of the next meeting as 16th February 2023 at 2.00pm 

 
 

12.   To consider whether to exclude the press and public from the meeting 
during consideration of the following items of business in accordance 
with Section 100A of the Local Government Act 1972, as amended, that it 
involves the information as defined in Paragraph 14 of Part 4 of 
Schedule 12A to the Act (proper officers view attached) 

 

115 - 116 

13.   Cyber Security Report 

 
117 - 154 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
Andrew Blackmore  Lay Member  
Colin Prosser  Lay Member  
Martin Veale  Lay Member  
County Councillor Ian 
Chandler  

Llantilio Crossenny;  Green Party  

County Councillor John Crook  Magor East with Undy;  Welsh Labour/Llafur Cymru  
County Councillor Tony 
Easson  

Dewstow;  Welsh Labour/Llafur Cymru  

County Councillor Malcolm 
Lane  

Mardy;  Welsh Conservative Party  

County Councillor Phil 
Murphy  

Caerwent;  Welsh Conservative Party  

County Councillor Peter 
Strong  

Rogiet;  Welsh Labour/Llafur Cymru  

County Councillor Laura 
Wright  

Grofield;  Welsh Labour/Llafur Cymru  

County Councillor Tony Kear  Llanbadoc & Usk;  Welsh Conservative Party  

 
 

Pub
[...]
 Update Richard Jones

2022/23 Mid-year Treasury management update Jon Davies

Q2 Progress report for 6 months 21/22 Andrew Wathan

Update on unfavourable Internal Audit Opinions Andrew Wathan

The Ombudsman’s Annual Letter (2021/22) Annette Evans

Annual Performance Review of Investment Committee Nick Keyse

Audit Wales Work Programme and Timetable Quarter 2 Audit Wales

2021/22 WCF/Mon Farm Statement of Accounts - Final Dave Jarrett/Nikki Wellington

ISA 260 or equivalent for Trust Funds Audit Wales

Cyber security report (Pink Papers) Sian Hayward

Review of the Committees Terms of Reference aligned to the Plan Andrew Wathan

Collaboration & Partnership arrangements Andrew Wathan/Richard Jones

24TH NOVEMBER 2022

26TH JANUARY 2023

16TH FEBRUARY 2023

13TH OCTOBER 2022

P
age 102



2021/22 MCC Statement of Accounts - final Jonathan Davies

ISA260 Response to Accounts Audit Wales/Peter Davies

Overview of Performance Management arrangements Performance Manager

2023/24 Capital Strategy and Treasury Strategy Jon Davies

Whole Authority annual complaints report Annette Evans

Assessment of the Robustness of the budget process and adequacy of reserves Peter Davies

Review of the Strategic Risk Register-6 monthly Richard Jones

Audit Wales Annual Audit Summary Audit Wales/Richard Jones

Implementation of Internal Audit agreed recommendations Andrew Wathan

Annual Performance Review of Investment Committee Nick Keyse

Audit Wales Annual Audit 23-24 Audit Wales

Internal Audit Progress report - quarter 3 Andrew Wathan

Audit Wales Work Programe:Council Progress Update Richard Jones

JUNE - FOI report Sian Hayward

3OTH MARCH 2023

P
age 103



T
his page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 24th November, 2022 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

Mr. Andrew Blackmore   (Chairman) 
County Councillor Peter Strong  (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: Ian Chandler, John Crook, Tony Easson, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong, Laura Wright and 
Tony Kear 
 

 

ALSO IN ATTENDANCE: 
 
Martin Veale, Lay Member 
Colin Prosser, Lay Member 

 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Annette Evans Customer Relations Manager 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Charlotte Owen Audit Wales Officer 
Richard Jones Performance Manager 
Jonathan Davies Head of Finance 
Rachel Freitag Audit Wales Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
No declarations of interest were made. 
 
The Chair welcomed County Councillor Tony Kear to his first meeting and also congratulated 
Jonathan Davies upon his appointment as Head of Finance. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public had notified an intention to speak. 
 
3. To note the Action List from the previous meeting  

 
The action list from the previous meeting was noted. 
 

1. Key Collaborations: The Performance and Data Insight Manager provided an update that 
a draft list identifying key collaborations has been shared with the Internal Audit Team 
and the Strategic Leadership Team. Internal Audit will use a sample from the list to 
examine the effectiveness of oversight of the collaborations.  It was agreed these 
aspects will be reported upon in two parts a) the collaborations (at the next meeting) and 

Public Document Pack

Page 105

Agenda Item 10



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 24th November, 2022 at 2.00 

pm 
 

b) the outcome of Internal Audit’s review of effectiveness. Forward Planner to be 
amended accordingly.  [ACTION OPEN] 
 

2. Provision of fraud figures: An e mail with the information was circulated to Committee 
Members.  [ACTION CLOSED] 

 
3. Statement of Accounts: The Head of Finance reported that work is in progr

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

Andrew Blackmore (Chairman) 
County Councillor  Peter Strong (Vice Chairman) 
 

 Lay Members: C. Prosser, M. Veale and R. Guest 
 
County Councillor: Ian Chandler, John Crook, Tony Easson, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and Laura Wright 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Rachel Freitag Swyddog Archwilio Cymru 
Kathy Buckley Chief Information Security Officer 
Sian Hayward Rheolwr Digidol a Thechnegol 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors Tony Kear 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Eitemau 6/7: Cronfa Eglwys Cymru/Ymddiriedolaeth Gwaddol Fferm Ysgol Sir Fynwy a’r  
ISA260 - Roedd Martin Veale wedi datgan buddiant na sydd yn rhagfarnu fel Llywodraethwr 
Coleg Gwent (Coleg Amaethyddol Brynbuga gynt), a hynny ar gyfer  Ymddiriedolaeth Gwaddol 
Fferm Ysgol Sir Fynwy. 
  
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd wedi datgan diddordeb i siarad.  
  
 
3. Nodi’r Rhestr o Gamau Gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y Rhestr Weithredu i’r cyfarfod blaenorol. Wrth wneud hyn, nodwyd y pwyntiau 
canlynol: 

  
1.    Cydweithrediadau Allweddol:   

         1(a) AR GAU. Gweler Eitem Agenda 5.   

         1(b) AR AGOR.  Mae’r Tîm Archwilio Mewnol yn cynnal archwiliad o’r trefniadau 
llywodraethu ac yn adrodd nôl i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit maes o law.    

2.    Croesgyfeirio adroddiadau gyda’r Cylch Gorchwyl: AR GAU.  Gweler Eitem Agenda 8. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

3.    Datganiad o Gyfrifon CSF (terfynol): AR AGOR. Eitemau wedi eu gohirio oddi ar yr 
agenda. Roedd y Pennaeth Cyllid wedi darparu diweddariad bod cynlluniau i gyflwyno’r 
cyfrifon terfynol i’r cyfarfod hwn wedi datblygu’n dda cyn y Nadolig, ond roedd cyllideb  
2023/24 a materion pwysig eraill, wedi achosi oedi. Mae un ymholiad gan Archwilio 
Cymru angen ei ateb a dylai’r papurau fod yn barod erbyn y cyfarfod nesaf. 
Cadarnhawyd fod nifer o Awdurdodau eraill yng Nghymru a Lloegr heb gwrdd â’r 
terfynau amser yma. Atgoffwyd y Pwyllgor o’r materion cenedlaethol sydd wedi arwain at 
oedi.     
  
Esboniwyd fod y dyddiad cau o 31ain Gorffennaf 2022 wedi ei newid i’r 30ain Tachwedd 
2022 ac yna’r 31ain Ionawr 2023 (dyddiadau cau disgresiynol). Nid oes  unrhyw 
ganlyniadau yn deillio o fethu â chwrdd â’r dyddiadau cau disgresiynol).  Derbyniwyd y 
dylai papur sydd yn esbonio’r oedi gael ei gyflwyno i’r cyfarfod hwn. Roedd Swyddog 
Archwilio Cymru wedi cadarnhau mai’r dyddiad statudol yw’r  31ain Gorffennaf 2022.  
Roedd dyddiadau cau Tachwedd ac Ionawr yn ddisgwyliadau. 
  

4.    Gwrthlwgrwobrwyaeth, Twyll a Llygredd: O ran y cwestiwn a ofynnwyd am wirio aelodau 
allweddol o staff, roedd y Dirprwy Brif Weithredwr wedi derbyn cyngor gan y Swyddog 
Monitro/Prif Swyddog Pobl a Llywodraethu a chyfreithiwr cyflogaeth er mwyn asesu’r 
risgiau, y mesurau rheoli sydd yn eu lle ac ystyried hanes twyll yn yr Awdurdod.  Gan 
nad oes yna dwyll ac ychydig iawn o swyddi sydd yn trin a’n trafod arian parod,  nid oes 
yna fudd net o wirio’r staff allweddol. Cam Gweithredu: AR GAU   

5.    Barn Archwilio Mewnol Anffafriol:  Rhannwyd e-bost ag Aelodau o’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit.  Cam Gweithredu: AR GAU   

  
 
4. Adroddiad Cydweithredu a Phartneriaeth  

 
Roedd y Rheolwr Perfformiad a Dealltwriaeth data wedi rhoi cyflwyniad ar y Cydweithrediadau a 
Phartneriaethau allweddol. Yn dilyn cyflwyniad o’r adroddiad, gofynnwyd am unrhyw 
gwestiynau.      

  
Roedd Aelodau sydd wedi gofyn am wybodaeth y tu hwnt i gylch gorchwyl y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit, a hynny am Grŵp Llywio'r Comisiwn Burns, Ymwelwyr Iechyd a 
Dechrau’n Deg,  a Chyfleuster Iechyd a Gofal Cymdeithasol  Monnow Vale, sydd oll wedi eu 
cyfeirio at y Prif Swyddogion perthnasol.    
  
Roedd Aelod wedi gofyn am sicrwydd bod yna drefniadau llywodraethu, archwilio ac adrodd 
cadarn ar gael ar gyfer cyllidebau cyfun. Esboniwyd fod swyddogion arweiniol yn cael eu 
clustnodi ar gyfer pob prosiect cydweithredol ar y rhestr er mwyn cymryd cyfrifoldeb er mwyn 
sicrhau bod trefniadau yn eu lle. Mae Archwilio Mewnol yn asesu sampl o’r rhestr er mwyn 
gwirio effeithiolrwydd a’n nodi’r themâu allweddol. Mae’r gwaith hwn yn barhaus, yn seiliedig ar 
samplau yn unig a bydd yn cael ei adrodd maes o law.   
  
Roedd Aelod wedi gofyn a oedd yna fodelau neu dempledi ar gyfer trefniadau llywodraethu 
sydd yn cael eu gweithredu ar gyfer partneriaethau / prosiectau cydweithredol a gofynnwyd sut 
y mae penderfynu pa Awdurdod sydd yn arwain ac a oes yna gyfarwyddyd ar gyfer sicrhau bod 
cyllid yn gymesur. Esboniodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod yr holl gyrff cyhoeddus yn mynd i 
fod yn ystyried yn agos y budd a ddaw o gydweithredu a’r gallu i sicrhau’r canlyniadau allweddol 
yn yr hinsawdd economaidd bresennol. Mae’r Awdurdod sydd yn arwain yn cael ei gadarnhau 
fel rhan o drafodaethau fesul achos, gan ystyried a yw’r cydweithredu yn mynd i elwa pob un 
Awdurdod. Bydd y rhestr a’r gwaith archwilio parhaus yn cynnig gwersi er mwyn datblygu 
practis yn y dyfodol ar gyfer trefniadau newydd  a hen.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

  
Fel yr awgrymwyd gan Aelodau, cytunwyd y dylid ychwanegu teitl swydd y person  sydd wedi ei 
glustnodi ar gyfer pob prosiect cydweithredol, fel ei fod yn fwy hawdd i ddeall y cydweithredu yn 
y strwythur llywodraethu mewnol.    
  
Gofynnodd Aelod ein bod yn ychwanegu natur rôl yr Awdurdod i’r rhestr (aelod o’r grŵp, 
partner, aelodau bwrdd, yn arwain ayyb) a gwybodaeth hefyd ar y Pwyllgor Craffu mwyaf priodol 
gydag atebolrwydd am oruchwylio’r trefniadau er mwyn cadarnhau a yw’r canlyniadau a 
ddisgwylir yn cael eu sicrhau, gan dderbyn y bydd rhai meysydd yn gorgyffwrdd gyda’i gilydd.   
  
Roedd y Cadeirydd wedi croesawu’r gwaith hwn fel y cam cyntaf yn deall sut y mae 
partneriaethau a chydweithrediadau yn gweddu i strwythur llywodraethu'r Awdurdod, sut y 
maent yn cael eu craffu a rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit; y cam nesaf yw deall ac asesu 
yn fwy llawn beth yw trefniadau llywodraethu craidd yr Awdurdod fel sydd wedi ei grynhoi yn y 
Cyfansoddiad.    
  
Fel sydd wedi ei argymell yn yr adroddiad, roedd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit wedi nodi’r 
partneriaethau a’r cydweithrediadau ‘allweddol’ fel sydd wedi eu nodi ac unrhyw adborth sydd 
wedi ei gynnig.  Bydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn ychwanegu adroddiad at y 
Blaenraglen Waith sydd yn seiliedig ar drefniadau partneriaethau a chydweithredu, gyda 
manylion pellach am drefniadau llywodraethu, adrodd a chyllid fel sydd yn cael ei lywio gan y 
canfyddiadau cychwynnol  a nodwyd drwy’r adolygiad Archwilio Mewnol.    
  
  
 
5. Cronfa'r Eglwys yng Nghymru/Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy 

2021/22 - Terfynol  
 
Roedd y Pennaeth Cyllid wedi cyflwyno’r Datganiad o Gyfrifon  Archwiliedig ar gyfer  2021/22 – 
Adroddiad Cronfeydd Ymddiriedolaeth Elusennol.  Cyflwynwyd yr eitem ganlynol, sef ISA 260 
neu’r cyfatebol ar gyfer Cronfeydd Ymddiriedolaeth, gan y Swyddog Archwilio Cymru. Ystyriwyd 
yr eitemau gyda’i gilydd. Atgoffwyd y Pwyllgor fod yna archwiliad llawn ar gyfer Cronfa yr 
Eglwys yng Nghymru ac asesiad annibynnol o  Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir 
Fynwy.  Cynigiwyd bod barn ddiamod yn cael ei chynnig ar gyfer y ddwy gronfa.    
  
Wedi cyflwyniad am yr adroddiad Cronfa yr Eglwys yng Nghymru, gofynnwyd i Aelodau a oedd 
unrhyw gwestiynau ganddynt.   
  
Cronfa yr Eglwys yng Nghymru: 
  
Gofynnodd Aelod a fyddai’n rhatach i drefnu adolygiad annibynnol yn yr hinsawdd ariannol 
bresennol, yn hytrach na dibynnu ar wasanaethau Archwilio Cymru. Ymatebodd y Pennaeth 
Cyllid fod cyfrifoldebau gan yr Awdurdod fel gwarcheidwad  Cronfa yr Eglwys yng Nghymru.  
Mae’r Pwyllgor wedi ystyried y pwynt hwn yn flaenorol ac wedi dod i’r casgliad y dylid cynnal y 
trefniadau presennol fel bod modd cynnig sicrwydd digonol i’r cyrff sydd yn aelodau o’r gronfa 
gyfun.    
  
Cytunodd Aelod gyda’r ffordd hon o weithio gan fod sawl Awdurdod yn dibynnu ar y Gronfa am 
arian er mwyn rhannu hyn gydag elusennau a mudiadau haeddiannol.  Mae’r trefniadau 
archwilio presennol i’w croesawu.    
  
Roedd Aelod wedi gofyn a sut y mae’r arian yn cael ei glustnodi a phwy sy’n derbyn yr arian a 
gofynnwyd am eglurder am y lefelau presennol o dryloywder. Esboniodd y Pennaeth Cyllid fod 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

aelodau a chylch gorchwyl Pwyllgor Cronfa'r Eglwys yng Nghymru ar gael ar wefan CSF. Roedd 
yna newid  yn y broses o wneud penderfyniadau yn ystod  2022/23.  Roedd adroddiad am y 
Grantiau sydd wedi eu dyfarnu wedi ei ddilysu gan y Cabinet ond mae’r swyddogaeth hon nawr 
yn cael ei chwblhau gan Benderfyniad Aelod Cabinet Unigol.  Mae mecanwaith gwahanol gan 
bob un Awdurdod ar gyfer dyfarnu grantiau. Mae modd sicrhau bod manylion am y grantiau 
sydd wedi eu dyfarnu gan bob Awdurdod yn cael eu cyhoeddi os oes angen. Nid yw’r manylion 
yn cael eu cyhoeddi yn y cyfrifon gan fod ceisiadau yn cael eu cyflwyno weithiau gan unigolion 
sydd yn cael eu henwi. Os nad yw dyraniad blynyddol yn cael ei wario’n llwyr, mae modd ei 
drosglwyddo i’r flwyddyn ddilynol.    
  
Hoffai Aelod ei gwneud yn  gwbl eglur bod pob Awdurdod yn meddu ar ei Bwyllgor a’i 
weithdrefnau ei hun.    
  
Wrth ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd fod pob Awdurdod yn cyfeirio at Gronfa'r Eglwys yng 
Nghymru ar ei wefan gyda manylion am gymhwystra a’r broses gais. Bydd ystyriaeth yn cael ei 
rhoi i ddatgelu’r mathau o grantiau sydd yn cael eu dyfarnu yng nghyfrifon Cronfa'r Eglwys yng 
Nghymru. 
  
Wrth ystyried y set blynyddol nesaf o gyfrifon ar gyfer Cronfa yr Eglwys yng Nghymru, roedd y 
Cadeirydd wedi mynegi’r farn y dylai’r Ymddireiolwyr  gadarnhau wrth y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Awdit fod grantiau wedi eu dyfarnu yn unol gyda rheolau’r Ymddiriedolaeth.    
  
Fel sydd wedi ei nodi yn argymhellion yr adroddiad, roedd y datganiad cyfrifon sydd wedi eu 
harchwilio ar gyfer  2021/22  ar gyfer Cronfa Deddf yr Eglwys yng Nghymru, wedi ei 
gymeradwyo yn unol gydag adroddiad Archwiliad o Gyfrifon  ISA260 Archwilio Cymru ar gyfer 
Cronfa Deddf yr Eglwys yng Nghymru. 
  
Roedd y Cadeirydd wedi arwyddo’r llythyr a oedd yn cynrychioli gweddill y Pwyllgor.    
  
  
Wedi cyflwyniad am yr adroddiad Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy, gofynnwyd 
i Aelodau a oedd unrhyw gwestiynau ganddynt.   
  
Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy 
  
Roedd Aelod o Bwyllgor Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy wedi darparu adborth 
bod y cyfrifon wedi eu hadolygu gan y Pwyllgor, gan nodi fod eitem o ddyled wedi ei ad-dalu’n 
llwyr.    
  
Eglurodd Swyddog Archwilio Cymru fod yr Archwilydd Cyffredinol yn dilysu’r cyfrifon ar ôl iddynt 
gael eu cymeradwyo.    
  
Roedd Aelod wedi nodi fod hon yn gronfa fach, yn rhan o ystâd  Coleg Gwent a gofynnwyd pam 
ei bod yn cael ei gweithredu’n annibynnol o hyn a gofynnwyd  a oedd y manteision i fuddiolwyr 
yn cyfiawnhau’r elfen weinyddol. Esboniwyd fod ceisiadau yn cael eu derbyn gan fyfyrwyr e.e. y 
rhai sydd yn dechrau eu cyrsiau ac o bosib angen gliniadur, cyfarpar  ar gyfer y ceffylau neu lif 
gadwyn.  Mae symiau penodol yn cael eu defnyddio, sef traean o’r hyn sydd yn cael ei hawlio. 
Mae yna swm penodol o gronfeydd ar gael bob blwyddyn ac nid oes modd dyfarnu mwy na hyn, 
ac mae’n cael ei wario’n llwyr fel arfer. Mae cynrychiolwyr o Goleg Gwent yn mynychu 
cyfarfodydd. 
  
Roedd Aelod wedi gofyn am eglurder ar y cyfyngiadau ar wariant gan nodi fod yna swm 
sylweddol o arian dros ben wedi ei symud ymlaen. Esboniwyd fod y gwariant yn ddibynnol ar y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

nifer o geisiadau ac roedd y cyfnod dan sylw dal wedi ei effeithio gan gyfyngiadau  Covid, ac 
felly, roedd y nifer wedi gostwng. Mae ceisiadau eleni wedi dychwelyd i’r lefel arferol.   
  
Fel sydd wedi ei nodi yn argymhellion yr adroddiad, roedd y datganiadau ariannol a archwiliwyd 
yn annibynnol ar gyfer  Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy 2021/22 wedi eu 
cymeradwyo ar y cyd gyda’r Adroddiad Asesiad Annibynnol ar gyfer Ymddiriedolaeth Gwaddol 
Ysgol Fferm Sir Fynwy. 
  
 
6. ISA260 neu’r safon cyfatebol ar gyfer Cronfeydd Ymddiriedolaeth  

 
Ystyriwyd yr eitem hon ar yr un pryd â’r eitem flaenorol.    
  
 
7. Adolygiad o  Gylch Gorchwyl y Pwyllgor a’i gysondeb gyda’r Cynllun Awdit  

 
Roedd y Prif Archwilydd Mewnol wedi cyflwyno adroddiad ar Raglen Waith y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit, yn unol gyda’i Gylch Gorchwyl.  Wedi cyflwyno’r adroddiad, gofynnwyd i 
Aelodau a oedd unrhyw gwestiynau ganddynt: 

  
Roedd Aelodau wedi rhoi diolch i’r Prif Archwilydd Mewnol am ei adroddiad ac wedi ffafrio’r 
fersiwn yn Atodiad 2.  Cytunwyd fod dyddiadau’r cyfarfod wedi eu cytuno gan y Cyngor yn ei 
gyfarfod diwethaf.    
  
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, roedd y  Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  wedi 
cymeradwyo’r fformat newydd arfaethedig ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Awdit sydd yn gyson gyda’i Gylch Gorchwyl.     
  
  
  
 
8. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  

 
Nodwyd Blaenraglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit. 

  
Ychwanegwyd yr eitemau canlynol: 
  

         Goblygiadau sydd yn dod o’r cynnig i ddileu’r rôl Uwch Archwilydd o'r strwythur er mwyn 
arbed arian yn y gyllideb. 

         Adroddiad Ch3 Archwiliad Mewnol i'w symud i agenda mis Mawrth o fis Chwefror    
  
Cytunwyd i adolygu’r nifer/eitemau blaenoriaeth ar gyfer agenda Chwefror a Mawrth er mwyn 
taro cydbwysedd priodol. 
  
 
9. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  24ain Tachwedd yn gofnodion cywir.   

  
  
  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 2.00 

pm 
 

10. Nodi dyddiad y cyfarfod nesaf fel 16eg Chwefror  2023 am 2.00pm  
 
11. Ystyried a ddylid gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod tra’n ystyried yr 

eitemau canlynol o fusnes yn unol ag Adran  100A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y’i diwygir, gan fod hyn yn cynnwys y wybodaeth fel sydd wedi ei diffinio ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf (barn y swyddog priodol wedi ei 
hatodi)  

 
Cytunodd y Pwyllgor i  wahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod tra’n ystyried yr eitemau 
canlynol o fusnes yn unol ag Adran  100A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, fel y’i diwygir, gan 
fod hyn yn cynnwys y wybodaeth fel sydd wedi ei diffinio ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i’r Ddeddf. Nodwyd Barn y Swyddog Priodol.   
 
12. Adroddiad Seibr-ddiogelwch  

 
Roedd y Pennaeth Digidol a’r Prif Swyddog Diogelwch Gwybodaeth wedi cyflwyno adroddiad ar 
Seibr-ddiogelwch. Roedd adroddiad Archwilio Cymru “Dysgu o’r ymosodiadau seibr” hefyd wedi 
ei ystyried.  Rhoddwyd cyfle i Aelodau i ofyn cwestiynau ar ôl gwrando ar y cyflwyniad.   

  
Roedd y cwestiynau wedi ymdrin â: 
  

         Cynllunio Parhad Busnes 

         Cydweithio gyda SRS, craffu’r trefniadau llywodraethu ac adrodd nôl i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit 

         Hyfforddi Staff  
Ymosodiadau seibr ac ataliaeth 
 
 

Meeting ended at 3.55 pm  
 

 


